
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 129/2020 DEL 25/11/2020 
   

OGGETTO:     ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SPA “BUONI PASTO 8” lotto 8, Sardegna, 
per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici al 

personale dipendente dell’IGEA SpA 
 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 23/AR del 24/11/2020 predisposta e trasmessa dal 
Responsabile dell’Area Risorse, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 

Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                      VISTO LEGITTIMITÀ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
      F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                         F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINA N. 23/AR/2020 DEL 24/11/2020 
 

OGGETTO:     ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SPA “BUONI PASTO 8” LOTTO 8, 
SARDEGNA, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 
MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI AL PERSONALE DIPENDENTE 
DELL’IGEA SPA 

 

 

IL PROPONENTE RESPONSABILE AREA RISORSE 
 

VISTI Il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture; 

La L. 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020; 

Il Decreto 7 marzo 2018, n. 49. Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

Il D.L. n. 95 del 06/07/2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla L. n. 135 del 
07/08/2012 che disciplina gli acquisti di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le 
Centrali di Committenza Regionali; 

Il Decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante: “Estensione 
degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei buoni 
pasto”, pubblicato in GU n. 28 del 4/2/2016; 

L’art. 144 del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina i Servizi di ristorazione, e l’articolo 4 del Decreto 
del Ministero dello Sviluppo Economico n. 122 del 07/06/2017 recante le disposizioni in materia 
di servizi sostitutivi di mensa, in attuazione dell’articolo 144, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

La L.R. 22 dicembre 2016 n. 34 avente ad oggetto:” Modifica della legge regionale 30 novembre 
2016, n. 30, per lo svolgimento temporaneo delle attività di cui alla convenzione RAS-ATI IFRAS, 
nelle more della procedura di scelta dell'aggiudicatario del nuovo Piano per i lavoratori del Parco 
geominerario storico e ambientale della Sardegna”; 

La L.R. 30 settembre 2020 n. 25 che proroga fino al 31/12/2020 gli interventi di IGEA in 
attuazione della L. 34/2016; 
 

PREMESSO Che l’IGEA agisce in qualità di stazione appaltante nelle procedure di gara indette per 
l’aggiudicazione di contratti di appalto pubblici del D.Lgs. n. 50 del 2016 “Codice Appalti” e 
ss.mm.ii.; 

Che con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 138/2019 del 27.09.2019, è stato 
adottato il nuovo Organigramma e la disciplina delle relative Direzioni, Aree, Servizi e Uffici 
compendiati nell’”Organigramma IGEA settembre 2019”, nelle more della predisposizione e 
adozione del Modello Organizzativo IGEA ex D.Lgs. n. 231/2001; 

Che il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al quale, nel rispetto 
delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017 e Atto integrativo del 12 dicembre 
2019, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopraccitato Organigramma settembre 
2019; 

Che in data 13/05/2020 è stato disposto con l’accordo integrativo di II livello sottoscritto 
dall’IGEA SpA e le OO.SS di procedere all’indizione di una gara per l’affidamento del servizio 
Ticket elettronico da riconoscere per la singola giornata lavorativa al dipendente che nell’ambito 
della suddetta articolazione dell’orario di lavoro, svolge una prestazione di almeno 6 ore, ovvero 
quando lo stesso, immediatamente dopo l’orario di lavoro ordinario, effettui almeno 3 ore di 
lavoro straordinario, ponendo come condizione imprescindibile che venga effettuata la relativa 
pausa; 
 

DATO ATTO Che sulla piattaforma MEPA risulta attiva la convenzione per il SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 
MENSA TRAMITE BUONI PASTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 26 

LEGGE N. 488/1999 E S.M.I. E DELL’ART. 58 LEGGE N. 388/2000 - EDIZIONE 8 con scadenza 
il prossimo 21/12/2020, e nello specifico il Lotto 8 “Buoni pasto elettronici 8” – per le regioni: 
Lazio, Marche, Umbria, Abruzzo, Molise, Sardegna, stipulato con il fornitore REPAS LUNCH 
COUPON SRL che riconosce uno sconto del 19,50% sul valore reale del buono pasto, per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa, tramite buoni pasto elettronici;  

 
CONSIDERATO Che per quanto indicato ai punti precedenti, a seguito di analisi da parte dell’Area Risorse, le 

caratteristiche dei buoni pasto e il contenuto della convenzione sono valutati congrui e 
rispondenti al fabbisogno aziendale della Società; 



                                                                                                   

  

  

Che da tale analisi, tenendo conto del numero di dipendenti con contratto a termine, n. 105 
provenienti dal progetto interministeriale interregionale denominato “Parco Geominerario” di cui 
alla sopracitata L.R. 34/2016 e smi (c.d. ex Ifras), in scadenza al 31.12.2020 e n. 25 occupati 
nella chiusura e messa in sicurezza definitiva della Miniera di Bauxite di Olmedo, in scadenza il 
30.11.2021, nonché del numero massimo teorico di giorni lavorabili nel periodo dicembre 2020 
– novembre 2021, dedotte le assenze per ferie, festività, permessi, malattie ecc. calcolate sulla 
base dei tassi di assenza del 2020, il fabbisogno effettivo è di n. 48.057 buoni pasto, come di 
seguito indicato: 
 

N. Dipendenti Provenienza 
Tipologia 
contratto 

Scadenza contratto 
N. Buoni pasto previsti 

per 12 mesi 

178 IGEA indeterminato  41.000 

25 Olmedo determinato 30/11/2021 5.298 

105 Ex IFRAS determinato 31/12/2020 1.759 

FABBISOGNO EFFETTIVO BUONI PASTO  48.057 

 
DATO ATTO Che il fornitore REPAS LUNCH COUPON SRL, come stabilito nella convenzione CONSIP, riconosce 

uno sconto del 19,50% sul valore nominale del buono pasto, pertanto il prezzo unitario del 
buono pasto è pari euro 5,635 oltre l’Iva di legge, determinando così la spesa complessiva, 
riferita all’attuale organico e per la durata di mesi 12, è pari a € 270.801,20 per n. 48.057 
buoni pasto elettronici;  

 
RITENUTO Per tali motivi di dover procedere all’adesione alla convenzione CONSIP sopra detta;  

Di dover provvedere all’emissione dell’ordine di acquisto per la prenotazione della fornitura, per 
un massimale stimato di n. 48.057 buoni pasto elettronici per la durata del contratto di anni 
1 (12 mesi) tramite il sistema di acquisto telematico MEPA (Mercato elettronico per le pubbliche 
Amministrazioni) alla ditta REPAS LUNCH COUPON SRL, Via del Viminale, 43 – Roma, C.F. n. 
08122660585, Partita IVA 01964741001 aggiudicataria della convenzione Consip; 

Di aderire anche ad ulteriori proroghe della convenzione o nuove analoghe convenzioni nel 
periodo di tempo considerato di 1 anno (12 mesi) nell’ambito dei consumi previsti e della spesa 
stimata; 
 

VISTO l'art. 31, comma 1 e comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che dispone che per ogni singolo 
intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici 
nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 
Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente,  
 

PROPONE 

 
ART.1 Di approvare il fabbisogno complessivo del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici 

stimato in n. 48.057 buoni pasto per la durata di 12 mesi e per l’importo calcolato di € 270.801,20 
oltre l’IVA di legge; 

 
ART.2 Di aderire alla convenzione denominata SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE BUONI PASTO 

PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 26 LEGGE N. 488/1999 E S.M.I. E 
DELL’ART. 58 LEGGE N. 388/2000 - EDIZIONE 8 con scadenza il prossimo 21/12/2020, e nello specifico 
il Lotto 8 “Buoni pasto elettronici 8” – per le regioni: Lazio, Marche, Umbria, Abruzzo, Molise, 
Sardegna,” per la prenotazione della fornitura di n. 57.375 buoni pasto elettronici come specificato 
nelle premesse per la durata di 12 mesi e per l’importo complessivo di € 270.801,20 alle seguenti 
condizioni: 

FORNITORE 
VALORE 

NOMINALE 
SCONTO 

PREZZO 
UNITARIO 

Prezzo 
complessivo 

REPAS LUNCH COUPON SRL, C.F. n. 
08122660585, P. IVA 01964741001 

€ 7,00 19,50% € 5,635 € 270.801,20 

 
ART.3 Di nominare il Per. Min. Mario Podda, Responsabile dell’Area Risorse, Responsabile Unico del 

Procedimento con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’affidamento ed esecuzione 
dell’adesione alla convenzione CONSIP Spa per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto elettronici; 

 



                                                                                                   

  

  

 
 
ART. 4 Di nominare il Per. Min. Ivana Marongiu, Responsabile di ufficio dell’Area Risorse, dipendente in ruolo 

a tempo indeterminato con pluriennale esperienza, inquadrato al 3° livello del CCNL, Direttore di 
esecuzione del Contratto ai fini della gestione della convenzione CONSIP Spa per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici; 

 
ART. 5 Di incaricare quale punto ordinante, per la stipula del contratto la Dott.ssa Patrizia Mecucci, Dirigente 

munita di procura, Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 
 
 

IL PROPONENTE 
Responsabile Area Risorse 

F.to Per. Min. Mario Podda 
 


